
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Учёного совета РТСУ по вопросу «Международная деятельность 

РТСУ в 2015 году: итоги и перспективы» 

 

от 30 декабря 2015 года      протокол №4 

 

 
Заслушав и обсудив доклад проректора по международным связям Манс-

урова У.А. об итогах и перспективах международной деятельности, Учёный 

совет отмечает следующее. 

Международная деятельность в современных условиях стала устойчивым 

компонентом университетской жизни и является одним из важнейших фак-

торов развития учебной, учебно-методической, научной и воспитательной 

деятельности университета. 

В университете совершенствуется договорно-правовая база межвузовско-

го сотрудничества, развивается международная академическая мобильность 

обучающихся и научно-педагогических работников, проводится работа по 

повышению престижа университета за рубежом и привлечению иностранных 

граждан для обучения в университете. 

В настоящее время университет имеет партнёрские связи с 88 зарубежны-

ми университетами и другими научно-образовательными структурами. Толь-

ко в 2015 году было подписано 19 межвузовских соглашений с университе-

тами Армении, Белоруссии, Казахстана, Кипра, Китая, Молдовы, России, 

Южной Кореи, Японии. В течение трех лет количество вузов-партнеров уве-

личилось почти в три раза. 

На сегодняшний день в РТСУ обучаются 146 иностранных студентов из 

11 стран мира, из них 108 обучаются в бакалавриате, 18 – в магистратуре, 2 – 

в аспирантуре, 18 – на курсах русского языка для иностранных слушателей. 

Это составляет 3% от общего числа студентов РТСУ. По количеству ино-

странных студентов РТСУ занимает третье место среди вузов РТ. 

В новом учебном году всего поступило 70 иностранных студентов, из них 

40 – в бакалавриат, 10 – в магистратуру, 1 – в аспирантуру, 18 – на курсы 

русского языка для иностранных слушателей. 

РТСУ успешно реализует программы академической мобильности в рам-

ках проектов Сетевого университета СНГ, Университета ШОС, на двусто-

ронней основе с вузами-партнерами, а также по Программе развития РТСУ. 

В 2015-2016 учебному году 94 студента были направлены на различные фор-

мы академической мобильности (месячная стажировка, включенное обучение 

на 1 семестр, годовое обучение) в вузы-партнеры России, Китая, Казахстана, 

Кыргызстана, Японии. 

Вместе с тем, необходимо отметить слабое развитие межвузовских связей 

с европейскими и американскими университетами, неразвитость входящей 

академической мобильности студентов. 



 2 

Таким образом, учитывая современные тенденции развития международ-

ной деятельности, Ученый совет отмечает, что дальнейшему совершенство-

ванию международного сотрудничества университета и повышению его роли 

в стратегии развития университета будут способствовать: 

 увеличение доли иностранных обучающихся в магистратуре, аспиран-

туре и в общей численности иностранных обучающихся; 

 увеличение числа стран приема и обучения; 

 увеличение числа международных сетевых основных образовательных 

программ. 

Учитывая вышеизложенное, Учёный совет 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Считать международную деятельность университета удовлетворитель-

ной. 

2. Международному отделу: 

 расширить географию и тематику международных университетских 

контактов; 

 совместно с факультетами разработать систему привлечения иностран-

ных граждан для обучения по различным направлениям подготовки, в т.ч. 

магистерских программ, включая обучение по программам «двойного ди-

плома»; 

 расширять и совершенствовать формы академической мобильности 

студентов, аспирантов и преподавателей университета, обратить особое вни-

мание на входящую академическую мобильность; 

 совершенствовать работу по распространению представительской про-

дукции образовательных услуг РТСУ. 

3. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на 

проректора по международным связям Мансурова У.А. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


